
COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

COPIA   DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

N 13 OGGETTO:  Art. 33 – comma 3 bis – Dlgs . n 163/2006 – Determinazioni-  

Del  08.09.2015                        

 

L’anno Duemilaquindici, il giorno otto  del mese di Settembre   nel proprio Ufficio 

 IL SINDACO 

Premesso :  

CHE  

L’art. 53 del codice degli appalti (Dlgs 163/2006) al comma 3 bis stabilisce : “ I comuni non 

capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di lavori , beni e servizi nell’ambito delle unioni 

dei comuni di cui all’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n 267 , ove esistenti , ovvero 

costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 

uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province , ai sensi 

della legge 7 aprile 2014 , n 56 . In alternativa , gli stessi Comuni  possono acquisire beni e servizi 

attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.P.A. o da altro soggetto 

aggregatore di riferimento . L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori , servizi, e 

forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che 

procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo 

decorre dal terzo anno successivo a quello di istituzione.” 

CHE l’obbligo della costituzione della centrale unica di committenza  è stato prolungato con 

D.L. n° 107 del 13.07.2015 (Art. 169 – comma 1)  al 1 ° Novembre 2015; 

CONSIDERATO che al fine di assicurare  la continuità dei servizi erogati dall’Ente alla 

comunità amministrata , si appalesa  opportuno autorizzare  i Responsabili di Area ad effettuare 

l’acquisizione di forniture di beni e di servizi attraverso  strumenti elettronici gestiti da  Consip 

S.P.A o da altri soggetti aggregatori; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il Dlgs n 163 /2006; 

VISTO il D.L. n 90/2014 convertito nella  legge n 114/2014; 



VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale  11 

Dicembre 1991, n.48; 

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 

 VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n 267; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1)- Nelle more della costituzione di apposita centrale unica di committenza i Responsabili di 

Area sono autorizzati a porre in essere le opportune procedure per l’accreditamento ai fini 

dell’acquisizione di beni e di servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.P.A. o da altro soggetto aggregatore.  

2)-  Di trasmetter copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area dell’Ente, al 

Segretario Comunale , Al Presidente del Consiglio Comunale. 

3) – di pubblicare copia della presente all’albo on-  line e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

            Il Sindaco 

       F/to Avv.to Vincenza Maccora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal  08.09.2015 al 23.09.2015 

 

 

Dalla Residenza Municipale, ______________ 

 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, ______________ 

 

 

 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


